Nomina fratrum eiusdem loci ¹.

Abba presbyter et monachus. Badericus m. Ratherius m. Ermericus m. 35

¹) Ergiebt im Ganzen: presbyteri et monachi
100, diaconi et monachi 39, subdiaconi 3,

subdiaconis et monachi 1, acolyta 1, mo-
nachi 30, monachi et conversi 2, monachus

Ascolfus m. Algaudus m. Iohannes m. Gunthardus pr. et m. Duodo m.
 Reinbolt et Bernhardus m. Gunzelinus pr. et m. Ratharius pr. et m. Hilde-
 boldus pr. et m. Everhardus pr. et m. Abrius m. Walrammus et Werin-
 boldus diaconus et m. Adelgaudus p. et m. Folckardus p. et m. Roricus
 5 d. et m. Sigemundus d. et m. Hatto et Sigebertus d. et m. Rudolfus p.
 et m. Godofridus d. et m. Thiefridus puer. Hadeboldus p. et m. Witha-
 rius p. et m. Heimicus d. et m. Theodericus d. et m. Gerrammus p. et m.
 Ernst p. et m. Hildibolt p. et m. Ekebertus d. et m. Blidolfus p. et m.
 Wolfholdus et Iohannes d. et m. Ulricus p. et m. Hildibertus m. Ernst
 10 p. et m. Stephanus m. Hunfridus m. Madeluinus m. Madilbertus con-
 versus et m. Ruotmuenus et Ruotmannus presbyteri et m. Gunzelinus et
 d. m.^a Geilo p. et m. Primoldus m. Duozo laicus. [Bl. 109^a] Bernarius m.
 Hupertus d. et m. Werinboldus d. et m.^b Milo p. et m. Richardus m.
 Eberhardus p. et m. Albuinus m. Richarius p. et m. Otrammus m. Emicho
 15 p. et m. Bertolfus p. et m. Sigefridus puer. Gisilbertus p. et m. Tiut-
 uinus p. et m. Godofridus p. et m. Rfdolfus p. et m. Razo c. et m.
 Foleuinus m. Alekarius p. et m. Adalricus m. Vualdo p. et m. Ezzo p.

a) So.

b) d. et m. radiert.

et conclusus 1, pueri 6, laici 1, presbyter
 20 1, unbestimmt 1: Totalbestand 186. Die
 Abtei war von jeher sehr reich an Personal,
 vgl. MR. UB. 1 No. 19, 765 [und ebenso
 MR. UB. 1 No. 41, 804] monasterium
 sancti Salvatoris, ubi venerabilis vir As-
 25 snerus abba et plurima turba monachorum
 videtur esse adunata. Aehnlich oft. MR.
 UB. 1 No. 98, 860—861 ist eine Urkunde
 unterzeichnet von Abt, Propst, 18 Priestern,
 3 Diaconen, 1 Subdiacon, 18 Mönchen =
 30 42 Personen; MR. UB. 1 No. 105, 866
 in ähnlicher Weise von 36 Personen; MR.
 UB. 1 No. 120, 886 von Abt, Propst,
 Dechant und 16 + 37 Mönchen in zwei
 35 Reihen. Da in der zweiten Reihe nur we-
 nige [3] Namen der ersten Reihe wieder-
 kehren und sich der Name Ratbert in der
 zweiten Reihe selbst zweimal findet, so ist
 anzunehmen, dass die Namen sich in den
 beiden Reihen mit Ausnahme des Namens

40 des Propstes Matfried jedesmal auf andere
 Personen beziehen. Dann ergibt sich aber
 in diesem Falle eine Subscriptionsreihe von
 53 dem Personalbestand der Abtei ange-
 hörigen Personen.
 45 Die Ueberlieferung von der grossen Anzahl
 der Mönche im früheren Mittelalter hat sich
 bis auf die späteren Zeiten der Abtei er-
 halten, so sagt Heinrich Brandt [Bran-

danus] in seinem * Breve chron. mon. Pru-
 miensis c. 3 [Koblenz St. A. G. 4 fol.
 Bl. 22^a, 17 Jh. 1. H.] vom 9. Jh. fratres
 in eodem loco deo famulantes ad tam co-
 piosam multitudinem excre[er]er[unt], ut sibi
 invicem per cohortes vicissim succedentes
 divinum officium indefinenter ac indefesse
 die noctuque continuaverint. Allein schon
 früh war die Abtei heruntergekommen; eine
 Urkunde vom 14. Mai 1361, Knauff Def.
 Prum. S. 87, berichtet von dem divinus
 cultus qui prioribus saeculis a centenis per-
 sonis . . continuatus iam vix a sedecim pre-
 statur. Freilich erfolgte in dieser Zeit nach
 einer neuen Teilung des noch vorhandenen
 Güterbesitzes in abteiliches und Conventual-
 gut [Knauff Def. Prum. S. 87, Honth. Hist.
 dipl. 2, 213] eine Reorganisation des Klo-
 sters; die Zahl der Mönche wurde auf 25
 erhöht und zur Erhaltung derselben wurden
 4000 aurei jährlicher Einkünfte angewiesen.
 Aber der Aufschwung dauerte nicht allzu-
 lange und im 16. Jh. sah es schon wieder
 äusserst betrübend aus. vgl. Honth. Hist.
 dipl. 3, 32, 1574 Februar 1: Status abb.
 Prumiensis reverendissimo domino Casparo
 Gropper s. sedis apost. in Germaniam
 nuncio per visitatores a sua rma domina-
 tionis deputatos exhibitus; und dazu die Re-
 formatio von 1579 Honth. Hist. dipl. 3, 99.

et m. Adalgerus p. et m. Rodingus, Bernhardus, Hildiboldus, Heinricus
 presbyteri et m. Farabertus p. et m. Boppo et Wernharius p. et m. Vuceil
 d. et m. Ruopertus d. et m. Vuiggingus d. et m. Arnoldus d. et m. Godo-
 fridus p. et m. Gozuuinus subd. Adelricus p. et m. Vualberus et Duodo
 presbyteri et m. Hlotharius p. et m. Tanceradus^a p. et m. Cuono p. et m. 5
 Trudouuinus p. et m. Eueruuinus d. et m. Gerhardus et Fridericus m.
 Markerus p. et m. Gezo d. et m. Heimo p. et m. Heruuius p. et m.
 Stephanus p. et m. Bertoldus p. et m. Wizelinus subd. Gislenus p. et m.
 Reinherus d. et m. Fridelo d. et m. Gerochus p. et m. et Opertus m.
 Heribertus p. et m. Warnherus puer. Odclricus p. et m. Oudo p. et m. 10
 Beringerus m. Sigeboldus p. m. Matfridus d. et m. Hildradus p. et m.
 Fridelo p. et m. Odilbertus p. et m. Reinherus d. et m. Sigebodo p. et m.
 Adelbertus p. et m. Benzo p. et m. Stephanus p. et m. Liufridus p. et m.
 Sigebodo d. et m. Vuickingus p. et m. Gerhardus d. et m. Humbertus
 p. et m. Hartmannus p. et m. Gerammus d. et m. Tanceradus p. et m. 15
 Thicelinus puer. Emicho subd. et m. Bertolfus. Appo p. et m. Tanceradus
 m. Sigefridus p. et m. Heinricus acolita. Sigebertus puer. Vualkerus d.
 et m. Nithardus p. et m. Marcuardus d. et m. Vuicnandus p. et m.
 Reinherus d. et m. Beringerus m. et conclusus. Euergerus d. et m. Ruop-
 ertus p. et m. Fridelo p. et m. Ruodolfus d. et m. Adalbertus m. et 20
 Hildricus d. et m. Egilolfus puer. Marcuardus p. et m. Hartuuinus p. et
 m. Blitmundus d. et m. Adalbaldus d. et m. Lampertus p. et m. Richar-
 dus p. et m. Arnolfus p. et m. Anshelmus p. et m.^b. Herigastus p. et m.
 Hanacholdus p. et m. Ruoduuinus d. et m. Sindelach p. et m. Odo m.
 Goderam m. Gerbermus m. Vualkerus p. et m. Euerhardus p. et m. 25
 Gumbertus m. Bezelinus p. et m. Heeil p. et m. Roricus p. et m. Hart-
 bernus m. Ruothardus p. Balaricus p. et m. Hezil subd. Fridericus p. et
 m. Wiericus p. et m. Gerhardus p. et m. Beredolfus d. et m. Wernherus
 d. et m. Wezil p. et m. Weringoz p. et m. Adelo p. et m. pie recor-
 dationis. Lenzo p. et m. et decanus huius loci. 30